
Sezione Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198 

e-mail: dir.sicilia aagg.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

Determinazione  prot. n. 2754/ R.I.   

Oggetto: immobile sito nel Comune di Comiso - polizza assicurativa Compagnia Italiana 

di Previdenza, Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A., C.F. 00774430151, con sede legale 

in Milano – Via M. Ulpio Traiano n. 18, per copertura rischi danni immobile e a terzi. 

CIG: ZE2338584C 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI  

 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui 
art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni 
nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione 
dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 
decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la determinazione prot. n.129186/RU del 27 novembre 2018, modificata dalla 
determinazione prot. n. 2356 del 29 gennaio 2019, con la quale è stata individuata 
l’organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 
 
VISTA la determinazione del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 
con la quale si è rideterminata l’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 
approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 
VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

 
  
 
  

mailto:dir.sicilia%20palermo.acquisti@adm.gov.it


   
   

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 
216 del 01.03.2018; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 
e n. 360, rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia, cosi come modificato con Delibera 
del Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019;   

 

VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato dal Comitato di 
gestione con delibera n. 431 dell’11.05.2021; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 
135 del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali 
di Committenza esistenti; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad 
interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 
disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 

Visto l’atto di concessione di immobile ad uso diverso dall’abitativo a canone gratuito 

relativo alla porzione di immobile dell’edificio n. 56 ubicato in zona aeroportuale (area 

ex Base NATO) da destinare a Sede Operativa Territoriale di Ragusa e ricadente nel 

territorio di competenza del Comune di Comiso, stipulato tra il Comune di Comiso e 

l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli (“concessionario”) in data 22.10.2019 e 

registrato presso l’Agenzia delle Entrate e del Territorio – Ufficio territoriale di Palermo 

2; 

Considerato che: 

- l’art. 12 del summenzionato atto prevede, quale condizione essenziale per la 

stipula, che il Concessionario assuma l’onere si stipulare apposita polizza 

assicurativa per copertura di rischi e danni “in caso di incendio, scoppio, fulmini, crolli, 

atti vandalici, eventi fortuiti e/o accidentali nonché per danni a terzi (persone, animali e cose) 

causati da manufatti, impianti e da ogni pertinenza esistente, nonché per eventuali danni 

derivanti dall’inosservanza degli obblighi di cui all’art. 9”; 

- è stata individuata una Compagnia di assicurazioni che possa emettere una 

polizza nei termini richiesti dal Comune di Comiso, e, precisamente, la 

Compagnia Italiana di Previdenza, Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A., C.F. 

00774430151, con sede legale in Milano - Via M. Ulpio Traiano n. 18, che ha 

formulato il preventivo n. 1037538 di importo pari ad € 380,45, ritenuto 

equivalente, in termini di prestazioni richieste, alla precedente polizza assicurativa 

n. 1/2483/87/170550639 della UNIPOLSAI S.p.A., già inserita nell’Atto di 

concessione dell’immobile di che trattasi;  



   
   

Atteso che è necessario provvedere al pagamento del premio pari ad € 380,45 (tasse ed 

imposte incluse); 

Dato atto che la spesa di € 380,45 trova copertura e imputazione sul conto di budget 

FD 05200020 “Altri costi d’ufficio”, Centro di Costo Ufficio delle Dogane di Siracusa, 

codice anagrafica articoli C05.0012.0031; 

Tutto quanto premesso 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 

Affidare alla Compagnia Italiana di Previdenza, Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A., 

C.F. 00774430151, con sede legale in Milano – Via M. Ulpio Traiano n. 18, il servizio di 

assicurazione, della durata di n. 12 mesi, della porzione di immobile dell’edificio n. 56 

ubicato in zona aeroportuale (area ex Base NATO) da destinare a Sede Operativa 

Territoriale di Ragusa e ricadente nel territorio di competenza del Comune di Comiso, di 

cui all’atto di concessione dell’immobile sito stipulato tra il Comune di Comiso e 

l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli (“concessionario”) in data 22.10.2019 e 

registrato presso l’Agenzia delle Entrate e del Territorio – Ufficio territoriale di Palermo 

2, a fronte del costo di € 380,45. 

 

ART. 2  

Autorizzare la spesa di € 380,45 (imposte e tasse incluse), che trova copertura e 

imputazione sul conto di budget FD 05200020 “Altri costi d’ufficio”, Centro di Costo 

Ufficio delle Dogane di Siracusa, codice anagrafica articoli C05.0012.0031. 

 

ART. 3 

Nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Stefano La Rizza, 

funzionario dell’Ufficio Affari Generali - Sezione Acquisti. 

 

Palermo, 20.10.2021 

   

            Il Dirigente Ufficio Affari Generali  

               Lucilla Cassarino 

                 Firmato digitalmente 


